Муниципальное учреждение
Администрация

муниципального образования
Курманаевский район
Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Приказ /
30. 10.20 17N9 /: / /,!

Об утвер2цдении Положения о коЕкурсном движении педагогических
работников муниципальных образовательных оргапизациЙ
Курманаевского района

С целью совершенствования порядка организации и проведения
конкурсов профессион€шьного мастерства педагогических работников
муниципаJIьных образовательных организациЙ Курманаевского раЙона.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о конкурсном движении педагогических
работников муниципапьных образовательных организаций Курманаевского
района.

2. ,Щиректору МКУ (ИМЦ) Лазаревой И.А. руководствоватъся при
планировании и организации конкурсов профессионЕuIьного мастерства
педагогических работников муниципЕLпьных образовательных организаций
Курманаевского района вышеук€ванным Положением.

3. Контроль за исполн приказа

дфл

fiша}I

оставляю за собой.

М.Е.IЩегловаНачальник отдела

Разослано: в дело, ОО-9,

Утверждаю
отдела образования

Курманаевского района
М.Е. Щеглова
20|7 года

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОНКУРСНОМ ДВИЖЕНИИ

ПЕДАГОГИtIЕСКIД( РАБ ОТНИКОВ
МУI]ШЛ,IIIАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАIДДZ КУРМАt{АЕВСКОГО РАЙОНА

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведениrI
конкурса профессион€Llrьного мастерства педагогических работников
муницип€uIьных образовательных организаций Курманаевского района.

1. Щели и задачи конкурса.
1.1. Выявление т€LIIантливых, творчески работающих педагогов,

руководителей образователъных организаций, их поддержка и поощрение.
|.2. Повышение престижаучительской профессии.
1.3. Внедрение новых педагогических технологий в систему работы

утителей.
|.4. Распространение и обобщение передового педагогического опыта

педагогов образовательных организаций Курманаевского района.
1.5. Стимулирование творческой активности педагогов

образовательных организаций Курманаевского района.
1.6. Организация соци€Lльного и образовательного партнерства

субъектов конкурсной системы.
2. Участники конкурса
2.|. Принять участие в конкурсе могут все желающие педагогические

работники образовательньIх организаций.
2.2. Стаж педагогической работы, возраст участников определяется

положением конкретного конкурса.
2.З. Выдвижение кандидатов может проходить:

- посредством самовыдвижения;
- методическим объединением;
- образовательной организацией.

3. Организация и проведение конкурса.
Устанавливаются следующие туры конкурса:
первый этап: сбор и оценка информационных карт и заявок r{астников;
второй этап: творческая самопрезентация (визитная карточка участника

и защита проекта (педагогической концепции и материаIIов,
представленных на конкурс);

4.Содержание конкурса
4.I. В ходе проведениrI конкурса выявляются творчески работаЮщие

педагоги, руководители образовательных организаций, имеющие высокий
профессион€lJIьный рейтинг среди обучающихся) родителей и педагоГоВ.

4.2. Проведение конкурса на всех уровнях предполагает:
- оценку системы работы )лителя, руководителя ОО и cTetleнb владениrI

им техникой и методикой занятия, а также на)цно-методическоЙ
проблематикой на современном уровне;
- ан€шиз содержательных и технологических методик и изобретениЙ,

новых приемов и подходов к передаче знаний;
- мероприятия, раскрывающие коммуникативные и личностные качества

конкурсантов.
5. Организационный комитет конкурса.
5.1. Щля организации и проведения конкурса создается оргкомитеТ. В еГО

задачу входит координация деятельности по проведению туров конкурса.

5,2, Оргкомитет состоит из председателя, заместителя председателя,
секретаря комиссии и Других членов комиссии. Количество членов
оргкомитета должно составлятъ не менее 5 человек.

5.3. Членами оргкомитета не могут бытъ лица, лично заинтересованные в
результатах конкурса, в том числе лица, подавшие заявки на участие в
конкурсе.

5.4. Председатель оргкомитета организует работу комиссии,
осуществляет контролъ за исполнением принrIтых оргкомитетом решений.в отсутствие председателя комиссии его функции выполняет заместителъ
председателя оргкомитета.

5.5. Секретаръ оргкомитета своевременно и должным образом
уведомляет членов оргкомитета о месте, дате и времени цроведения
заседания оргкомитет4 оформляет протоколы засе дания комиссии.

5.6. основными принципами деятельности оргкомитета являются:
- создание для участников конкурса равных условийуlастияв конкурсе;
- добросовестная конкуренция;
- доступность информации о проведении конкурса и обеспечение

открытости его проведения.
5.7. Оргкомитет выполняет следующие функции:_ рассматривает заявки на соответствие требованиям настоящего

положения и определяет список r{астников конкурса;
- совершает иные действия, связанные с проведением конкурса.
5.8. Оргкомитет руководствуется В своей деятельно.r" Законом

РоссийсКой ФедеР ации от 29 декабря 2О12 года Ns 273-ФЗ (об образовании
в Российской ФедерацИИ>>) атакже настоящим Положением

5.9. Оргкомитет определяет порядок и формы, место и дтгу проведения
конкурса, список участников, утверждает его жюри.

б. Жюри конкурса.
6.1. ЧленамИ жюрИ моryт быть работники отдела образования

администрации Курманаевского района, учреждений дополнительного
образования, профсоюзного комитета, педагоги-победители и призеры
творческих конкУрсов, представители родительской общественности.

6.2. Жюри конкурса оценивает качество представленных матери€tлов
каждого участника.

6-з. Члены жюри присутствуют на открытых занятиях, формируют
ЗаДаНИЯ, РаСКРЫВаЮЩИе ПРОфеССИОН€tlrьНые и творческие способности.

7. Порядок представления документов в оргкомитет.
щля регистрации участников конкурса в оргкомитет представляется:
- личное заявление на rIастие в конкурсе;
-представление администр ации о браз ователъной организации.
8. Награ2цдение победителей конкурса.
ПризЫ и наградЫ победителям устанавливаются районным Советом

профсоюза работников образования в соответствии с Положением
конкурса.

победителъ, занявший 1 место в конкурсе, направляется для участия в
регион€LIIьном туре конкурса.